
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

41/2023

Rua Coronel Vitorio, 966 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA
95.996.187/0001-31 (49) 3548-3000

89675-000 - Vargem Bonita
58/2023

Data do Processo: 05/06/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE SEGURANÇA E MEDICINA
DO TRABALHO

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 51/2023

PARECER DA COMISSÃO

No  dia  e  hora  marcados  para  abertura,  credenciou  e  protocolou os envelopes  de  documentação  e  propostas, as
empresa  CLINICA  MÉDICA  VERA  MARCONDES  LTDA,  PORTALSEG  ENGENHARIA  DE  PRODUÇÃO  MECANICA,
SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA E PREVEN MED SAUDE OCUPACIONAL, estiveram presentes membros
da  comissão  e  os  representantes  das  empresas  ANTONIO  EDMILSON  DE  ALMEIDA  BUENO,  THALYSE  UNGERICHT,
LEONARDO BET.

Aberta  a  sessão,  foram  conferidas  e  rubricadas  toda  documentação  protocoladas  pelas  empresas estando  em  total
acordo com o edital. Na Etapa de lances o processo transcorreu dentro das conformidades explícitas em edital.

Na fase de habilitação foram conferidos e rubricados os documentos apresentados.
A empresa CLINICA MÉDICA VERA MARCONDES LTDA, vencedora do item Lote 01 não apresentou a declaração do

item  6.1  i);  não  apresentou  o  certificado  de  inscrição  de  seus  profissionais  junto  ao  MTE  (Técnico  em  Segurança  do
Trabalho)  -  item  6.1  h);  e  apresentou  a  Certificação  junto  ao  CRM  com  validade  vencida  (21/06/2023);  ficando  esta
inabilitada no certame.

Segundo colocado do item Lote  01 a empresa PORTALSEG ENGENHARIA DE PRODUÇÃO  MECANICA, SAÚDE E
SEGURANÇA  DO  TRABALHO  LTDA.  A  empresa  também  vencedora  do  item  Lote  02;  aberta  as  documentações  da
mesma,  foi  visto  que  a  cópia Certificado  de  Residencia  em Medicina  do  Trabalho  não  estava  autenticado,  porém
apresentou o registro do CREA/SC em conformidade com edital, assim como as demais documentações.

Desta  Forma,  foi  aberto  Diligência  para  apresentação  da  autenticidade  da  cópia  apresentada,  apresentação  e
protocolização no setor de licitações em 05 dia úteis.

A  empresa PREVEN  MED  SAUDE  OCUPACIONAL,  conforme  seu  representante  presente,  solicitou  prazo  para
apresentação  de  Recursos,  sendo  esses:  de  não  apresentação  de  documento  não  autenticados  pela  empresa
PORTALSEG ENGENHARIA DE PRODUÇÃO  MECANICA,  SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA conforme já
citado em ata.

Desta forma, foi aberta a Diligência de 05 dias úteis para apresentação de recursos, impugnações e/ou contrarrazões
das licitantes participantes do certame.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, com a presente Ata lida, aprovada e assinada pelos membros e
os representantes presentes.

Reuniram-se no dia 22/06/2023, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0322023/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 58/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: PORTALSEG ENGENHARIA DE PRODUCAO MECANICA, SAUDE E SEGURANCA DO TRABALHO

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Gerenciamento SST (Inclusão e manutenção) dos dados –

Saúde e Segurança do Trabalho no e-social, e, Serviço de
Assessoria e consultoria em segurança do trabalho, com
carga horária in loco mínima de 10h mensais -
Gerenciamento SST (Inclusão e manutenção) dos dados –
Saúde e Segurança do Trabalho no e-social, e, Serviço de
Assessoria e consultoria em segurança do trabalho, com
carga horária in loco mínima de 10h mensais

12,000 MES 1.130,7600 13.569,12

2 PGR – Programa de Gerenciamento de Riscos - PGR –
Programa de Gerenciamento de Riscos

1,000 UN 2.513,1500 2.513,15



Página: 2 / 3
3 PCMSO – Programa de Controle Médico de Saúde

Ocupacional - PCMSO – Programa de Controle Médico de
Saúde Ocupacional

1,000 UN 3.518,5500 3.518,55

4 PPP – Perfil Profisiográfico Previdenciário - PPP – Perfil
Profisiográfico Previdenciário

50,000 UN 54,4500 2.722,50

5 CAT – Comunicado de Acidente do Trabalho - CAT –
Comunicado de Acidente do Trabalho

5,000 UN 54,5500 272,75

6 LTCAT – Laudo Técnico das Condições do Ambiente do
Trabalho - LTCAT – Laudo Técnico das Condições do
Ambiente do Trabalho

1,000 UN 3.518,5500 3.518,55

7 Laudo de Insalubridade - Laudo de Insalubridade 1,000 UN 2.513,1500 2.513,15

8 Laudo de Periculosidade - Laudo de Periculosidade 1,000 UN 2.513,1500 2.513,15

9 Laudo Ergonômico - Laudo Ergonômico 1,000 UN 4.859,0800 4.859,08

36.000,00Total do Participante:
Lote: 2
Participante: PORTALSEG ENGENHARIA DE PRODUCAO MECANICA, SAUDE E SEGURANCA DO TRABALHO

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
10 Exame Periódico - Exame Periódico 200,000 UN 58,0000 11.600,00

11 Exame Admissional - Exame Admissional 100,000 UN 58,0000 5.800,00

12 Exame Demissional - Exame Demissional 100,000 UN 58,0000 5.800,00

13 Exame de Mudanças de Riscos Ocupacionais - Exame de
Mudanças de Riscos Ocupacionais

25,000 UN 58,0000 1.450,00

14 Exame de Validação de Atestados Médicos - Exame de
Validação de Atestados Médicos

50,000 UN 58,0000 2.900,00

27.550,00Total do Participante:
63.550,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Vargem Bonita, 22/06/2023

PREGOEIRO

Luiz Fernando Barbosa de Oliveira

MEMBRO

ENEDIR DE ALMEIDA VIEIRA

MEMBRO

Ivan Roberto Galvan

MEMBRO

Aldacir Salete da Silva de Oliveira

MEMBRO

DEISI TONIAL SALVADOR

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:



Página: 3 / 3

PREVEN MED SAUDE OCUPACIONAL LTDA

LEONARDO BET

Clínica Médica Vera Marcondes Ltda

ANTONIO EDMILSON DE ALMEIDA BUENO

PORTALSEG ENGENHARIA DE PRODUCAO
MECANICA, SAUDE E SEGURANCA DO

THALYSE UNGERICHT


